

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

SESAU/PMA Nº 19/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.688/2024

1. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE

UNIDADE DEMANDANTE: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO SAÚDE BUCAL – SBU

TITULAR DA UNIDADE: NEILA CHAVES OLIVEIRA

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: NEILA CHAVES OLIVEIRA CRO/PA: 6541 – CIRURGIÃ-DENTISTA

DATA PREVISTA PARA CONCLUSÃO DO PROCESSO: 28/03/2025

PRIORIDADE: ALTA - A FALTA DA CONTRATAÇÃO GERA SITUAÇÃO QUE POSSA OCASIONAR PREJUÍZO OU COMPROMETER A SEGURANÇA DE PESSOAS, OBRAS, SERVIÇOS, EQUIPAMENTOS E OUTROS BENS PÚBLICOS.

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO

2.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, por meio da Diretoria de Desenvolvimento Técnico - Coordenação de Saúde Bucal - SBU solicita a competente autorização para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** por um período de 12 (doze) meses, objetivando suprir a necessidade dessa assistência na Rede de Saúde de Ananindeua ao qual se destina, elevando a qualidade da assistência prestada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar - ETP.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua justifica a presente demanda para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** em razão da efetiva necessidade de operacionalização do atendimento clínico prestado, promovendo a garantia à saúde, a integralidade da assistência contínua e o cumprimento das metas e indicadores de custeio, sendo um serviço essencial.

3.2. Logo, a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** se faz necessária, pois visa a ampliação do acesso da população às ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal, de tal modo contribuindo para a melhoria dos indicadores de saúde bucal no Município de Ananindeua e, consequentemente, contribuindo para a melhoria desses indicadores em nível nacional.

4. ALINHAMENTO ESTRATÉGICO

4.1. A contratação a ser adquirida foi devidamente encaminhada pelo setor requisitante, Diretoria de Desenvolvimento Técnico - Coordenação de Saúde Bucal - SBU, ao setor de contratações do Município de Ananindeua, Pará, para inclusão no Plano de Contratação Anual viabilizando o atingimento do Objetivo Estratégico desta Secretaria, conforme Plano de Gestão da Unidade. Ressalta-se que o atual PCA está em fase de elaboração.

4.2. Ademais, informamos existir alinhamento entre a potencial contratação e o planejamento estratégico das Secretarias Municipais de Ananindeua, conforme o Art.42. II, da Lei Municipal nº. 3.294 de 24 de janeiro de 2023, abaixo colacionado:

Art. 42. O ETP conterá os seguintes elementos:

II - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, ou desde que justificada a impossibilidade, de modo a indicar o seu alinhamento com os instrumentos de planejamento do órgão ou entidade; grifo nosso.

5. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

5.1. Trata-se de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**, objetivando a elevação dos índices de saúde bucal desta municipalidade.

5.2. A contratação observará tanto o orçamento e a quantidade de pacientes que necessitam, possibilitando a aquisição de quantitativos parcelados durante o período de vigência da ata e a disponibilidade orçamentária a cada pedido de fornecimento, em que, por isso, optou-se pelo fornecimento dos bens através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade de Pregão Eletrônico, critério de julgamento MENOR PREÇO.

5.3. A aquisição se refere a fornecimentos contínuos, a qual é realizada pela Administração Pública para os atendimentos e pequenos procedimentos, decorrentes de necessidades

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

permanentes ou prolongadas, cujo interrupção ocasionará prejuízos a pessoas e serviços essenciais.

5.4. A garantia consiste na prestação pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei no 8.078, de 11/09/1990 – Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

5.5. A empresa fornecedora dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

5.6. Na substituição de produtos defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.

5.7. Os materiais deverão ter a garantia mínima de 12 (doze) meses ou a garantia do fornecedor, a contar do recebimento definitivo, podendo o fornecedor oferecer prazo superior ao acima mencionado, sem custo à Administração.

5.8. A vigência contratual será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último.

5.9. O fornecimento deverá ser efetuado dentro de prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da nota de empenho.

5.10. A entrega do material deverá ser realizada no horário das 8h00min às 14h00min, de segunda a sexta-feira no Almoxarifado Odontológico da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua situado no Conjunto Guajará II, Estrada do Guajará, Rua SN 21, número 24, quadra 12. Bairro: Guajará – Ananindeua/PA. CEP: 67.149-810.

6. PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE

6.1. Os critérios de sustentabilidade exigidos neste ETP estão de acordo com o Art. 5º da Lei nº. Lei 14.133/21 e Art. 42, inciso III da Lei 14.133/21, Art. 5º do Decreto nº. 7.746, de 5 de junho de 2012; Art. 3º e Art. 5º do Decreto nº. 10.936 de 12 de janeiro de 2022; Lei nº. 12.305, de 2 de agosto de 2010; Art. 225 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e subsidiariamente a Lei nº. 9.985, de 18 de julho de 2000.

6.2. A comprovação dos requisitos ambientais, poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

6.3. A empresa contratada deverá adotar as práticas de sustentabilidade ambiental na execução dos serviços, bem como nortear o processo de contratação com o princípio do desenvolvimento nacional sustentável, conforme previsto no Art. 5º da Lei nº.14.133/21.

6.4. A presente contratação não gera Impactos ambientais diretos, mas gera impactos ambientais positivos, uma vez que haverá previsão da responsabilidade ambiental da futura contratada, que todo o material e equipamento a ser fornecido deverá considerar a composição, características ou componentes sustentáveis, atendendo, dessa forma, o disposto nos artigos. nº 5º e 11º da Lei 14.133/2021.

6.5. Em atendimento às normas constantes na Instrução Normativa nº 01/2010/SLTI/MPOG, as licitantes deverão ofertar preferencialmente embalagens que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2, com origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras e cujo processo de fabricação observe os requisitos ambientais para obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO com produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

6.6. Os materiais ofertados devem ser produzidos por fabricantes compromissados com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de sustentabilidade ambiental, e que além de se enquadrarem no disposto nos itens anteriores, comprovem que cumprem a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação.

7. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA POTENCIAL CONTRATAÇÃO

7.1. O presente estudo técnico preliminar visa a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** por um período de 12 (doze) meses, objetivando suprir a necessidade dessa assistência na Rede de Saúde Odontológica de Ananindeua ao qual se destina, elevando a qualidade da assistência prestada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste ETP.

7.2. Serão exigidos no ato do certame os seguintes documentos relativos as qualificações técnicas da empresa e profissionais envolvidos sendo:

7.2.1. Apresentar comprovação de aptidão técnica para a prestação dos serviços por meio de Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, emitida em papel timbrado e contato do emitente, para os quais a empresa esteja

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

executando ou tenha executado atividades pertinentes e compatíveis ao objeto e objetivo a ser licitado;

7.2.2. Alvará Sanitário (Estadual ou Municipal) válido da Empresa em seu domicílio legal; ✓

7.2.3. Autorização de Funcionamento da empresa licitante, expedida pela Agência de Vigilância Sanitária (ANVISA); ✓

7.2.4. Nos casos em que a empresa for isenta da AFE (Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA) ou Alvará Sanitário deverá apresentar documento que comprove a isenção. ✓

7.2.5. A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação. As certidões que não tenham o prazo de validade expresso no documento, ter-se-ão como válidas por 90 (noventa) dias a partir da data de sua emissão.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

8.1. Os quantitativos foram extraídos do levantamento das contratações realizadas nos anos anteriores dessa administração. Desta forma, diante da quantidade contratada no exercício anterior, as aquisições realizadas e o planejamento para os próximos 12 (doze) meses, a quantidade anterior pode ser repetida.

8.2. Dentro de um planejamento estratégico e, visando aumentar a escala da contratação e otimizar os recursos públicos, foi centralizada toda a demanda da secretaria em uma única contratação e os quantitativos apurados atendem a demanda por um período de 12 (doze) meses.

8.3. A aquisição objeto deste estudo técnico preliminar deverá observar rigorosamente as especificações técnicas constantes neste ETP, bem como o quantitativo descrito no item 9.5 deste ETP.

9. LEVANTAMENTO DE MERCADO

9.1. Considerando a especificidade da necessidade apresentada no início deste estudo preliminar identificamos que não há outra solução possível para garantir a segurança e continuidade dos serviços da Rede Municipal de Saúde de Ananindeua que a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** por um período de 12 (doze) meses, objetivando suprir a necessidade dessa assistência na Rede

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

de Saúde Odontológica de Ananindeua ao qual se destina, elevando a qualidade da assistência prestada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste ETP.

9.2. Ressalta-se que foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração, porém não foram identificadas mudanças a serem incorporadas.

9.3. Ademais, a contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo odontológico para atender a rede de Saúde Odontológica de Ananindeua, Pará, tanto as empresas como os tomadores de serviços, e em especial os órgão públicos, efetivam a aquisição de forma semelhante à que se pretende adotar, cumprindo as respectivas exigências legais, normativas e editalícias.

9.4. De mais a mais, a pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado no processo licitatório para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** com o fornecimento de material, objeto deste ETP, obedeceu combinadamente, aos parâmetros estabelecidos §1º, incisos I e II do artigo 23, da Lei Municipal nº.3.294/2023, abaixo colacionados:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, Painel de Preços, banco de preços em saúde, Mural de Licitações do TCM-PA ou por consulta de preços no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

9.5. Ressalta-se que os preços têm como referência as contratações semelhantes através do **Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP** (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>), bem como foram analisadas demandas anteriores desta Secretaria e identificado o quantitativo e valores estimados, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO (Material Odontológico de Consumo)	APRESENT.	QUANTID.	VLR. UNIT		VALOR
						TOTAL
1	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL A 37%, CONJUNTO COM 03 SERINGAS NO PACOTE.	PACOTE	2.000,00	RS	5,45	RS 10.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

2	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL COM CARGA NANOMÉTRICA DE 5NM "PRIMER" E "ADESIVO" EM FRASCO ÚNICO, COM 6G. INDICADO PARA RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL E CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS. FRASCO COM VEDAÇÃO ALTAMENTE CONFIÁVEL QUE PREVINHA VAZAMENTOS, COM BICO ECONÔMICO QUE EVITE DESPERDÍCIO. COMPOSIÇÃO BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETADRILO, COPOLÍMEROS DO ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA E ETANOL, GICEROL 1.3 DIMETACRILATO, 10% EM PESO DE SÍLICA COLOIDAL COM 500 NANÔMETROS. REFERÊNCIA SIMILAR SINGLE BOND 2.	UNIDADE	2.000,00	RS	144,30	RS	288.600,00
3	AGULHA HIPODÉRMICA PARA ENDODONTIA 25 X 04	UNIDADE	500,00	RS	11,25	RS	5.625,00
4	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR. CAIXA COM 50 TUBETES COM 1,8 ML CADA.	CAIXA	750,00	RS	244,30	RS	183.225,00
5	ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000 SENDO TUBETE DE VIDRO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	300,00	RS	188,66	RS	56.598,00
6	TÓPICO DE BENZOCAÍNA 200 MG/G FORMA DE GEL HIDROSSOLÚVEL DE ALTA VISCOSIDADE E BAIXA TENSÃO SUPERFICIAL. COMPOSIÇÃO: BENZOCAÍNA 0,2 G, EXCIPIENTES Q.S.F. 1,0 G. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 12 G, SABOR TUTTI-FRUTI	FRASCO	1.000,00	RS	11,34	RS	11.340,00
7	MICRO APLICADOR DOBRÁVEL E DESCARTÁVEL PARA ADESIVO DENTINÁRIO E SELANTES, HASTE PLÁSTICA PONTA COM FIBRAS ABSORVENTES RESISTENTES À ABRASÃO DIÂMETRO DE TAMANHO FINO (1,5 MM), DESCARTÁVEL (CAIXA COM 100 UNIDADES). REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR MICROBRUSH.	CAIXA	800,00	RS	39,30	RS	31.440,00
8	CARTELA PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA PERIAPICAL ADULTO, 2 FUROS EM PAPEL CARTOLINA, GRAMATURA, NO MÍNIMO, 180. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	200,00	RS	18,33	RS	3.666,00
9	BABADOR 2X1 DESCARTÁVEL COM FITA ADESIVA CONFECCIONADO EM PAPEL SUPER ABSORVENTE E LAMINADO EM POLIETILENO PROPORCIONANDO MAIOR ABSORÇÃO DE FLUÍDOS. TAMANHO APROXIMADO 33X43 CM. PACOTE COM 100 UNIDADES. CORES SORTIDAS.	PACOTE	1.000,00	RS	43,00	RS	43.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

10	BICARBONATO DE SÓDIO (CARBONATO HIDROGENADO DE SÓDIO) PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTO DE PROFILAXIA DENTAL. APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 15 SACHÊS INDIVIDUAIS DE 40 GRAMAS.	CAIXA	100,00	RS	104,70	RS	10.470,00
11	KIT DE TAÇAS DE BORRACHA FLEXÍVEL PARA POLIMENTO DENTAL, COM PROTETOR DE CONTRA-ÂNGULO.	KIT	200,00	RS	53,10	RS	10.620,00
12	BROCA LARGO EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1,4197 COM 13% DE CROMO Nº 2 COM DIÂMETRO DE 0,90MM NO COMPRIMENTO DE 32MM APRESENTAÇÃO: CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES INDIVIDUAIS. LARGO Nº 02, 32MM.	CAIXA	150,00	RS	137,49	RS	20.623,50
13	BROCA LARGO EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1,4197 COM 13% DE CROMO Nº 3 COM DIÂMETRO DE 1,10MM NO COMPRIMENTO DE 32MM APRESENTAÇÃO: CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES INDIVIDUAIS. LARGO Nº 03, 32MM.	CAIXA	150,00	RS	137,40	RS	20.610,00
14	BROCA LARGO EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1,4197 COM 13% DE CROMO Nº 4 COM DIÂMETRO DE 1,10MM NO COMPRIMENTO DE 32MM APRESENTAÇÃO: CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES INDIVIDUAIS. LARGO Nº 04, 32MM.	CAIXA	150,00	RS	137,40	RS	20.610,00
15	BROCA LARGO EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1,4197 COM 13% DE CROMO Nº 5 COM DIÂMETRO DE 1,10MM NO COMPRIMENTO DE 32MM APRESENTAÇÃO: CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES INDIVIDUAIS. LARGO Nº 05, 32MM.	CAIXA	150,00	RS	137,40	RS	20.610,00
16	BROCA LARGO EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1,4197 COM 13% DE CROMO Nº 6 COM DIÂMETRO DE 1,10MM NO COMPRIMENTO DE 32MM APRESENTAÇÃO: CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES INDIVIDUAIS. LARGO Nº 06, 32MM.	CAIXA	150,00	RS	137,40	RS	20.610,00
17	1012HL BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 HL PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS	3,68	RS	1.104,00
18	1013HL BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013 HL PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS	3,58	RS	1.074,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

19	1014HL BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 HL PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS	3,58	RS	1.074,00
20	1015HL BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1015 HL PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS	3,66	RS	1.098,00
21	3118 BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA DE ACABAMENTO CHAMA 3118 PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	300,00	RS	3,58	RS	1.074,00
22	703C BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CARBIDE CÔNICA DENTADA CIRÚRGICA 703 C PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	300,00	RS	16,02	RS	4.806,00
23	BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO Nº6, 25MM, LIGA DE AÇO TUNGSTÊNIO, VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI- FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, AUTOLAVÁVEL	UNIDADE	300,00	RS	20,95	RS	6.285,00
24	BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO Nº8, 25MM LIGA DE AÇO, TUNGSTÊNIO VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI- FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, AUTOLAVÁVEL	UNIDADE	300,00	RS	20,95	RS	6.285,00
25	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CÔNICA DENTEADA CARBIDE 701 PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	300,00	RS	17,64	RS	5.292,00
26	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CÔNICA DENTEADA CARBIDE 702 PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	300,00	RS	18,21	RS	5.463,00
27	PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CÔNICA, TOPO EM CHAMA, Nº 1112, ESTERILIZADA EM BLISTER.	UNIDADE	300,00	RS	3,58	RS	1.074,00
28	BROCAS ALTA ROTAÇÃO 2135F PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA, PONTA COM GRANULAÇÕES FINAS E EXTAS FINAS UNIFORMES, ENCAIXE EM AÇO INOXIDÁVEL ADAPTÁVEL A DIFERENTES CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO, ESTERILIZÁVEIS.	UNIDADE	600,00	RS	3,73	RS	2.238,00
29	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA DE ACABAMENTO CHAMA 3118F PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS	4,02	RS	2.412,00
30	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA DE ACABAMENTO CHAMA 3168F PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS	3,74	RS	2.244,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

31	PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CÔNICA, TOPO EMCHAMA, SÉRIE DOURADA, Nº 3195 F, ESTERILIZADA EM BLISTER	UNIDADE	600,00	RS	3,67	RS	2.202,00
32	BROCA GATES-GLIDDEN Nº 01 (0,50MM EM SUA PONTA ATIVA), FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, 32MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	150,00	RS	154,70	RS	23.205,00
33	BROCA GATES-GLIDDEN Nº 02 (0,70MM EM SUA PONTA ATIVA), FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, 32MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA DE POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES.	CAIXA	150,00	RS	154,70	RS	23.205,00
34	BROCA GATES-GLIDDEN Nº 03 (0,90MM EM SUA PONTA ATIVA), FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, 32MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA DE POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES.	CAIXA	150,00	RS	154,70	RS	23.205,00
35	BROCA GATES-GLIDDEN Nº 04 (1,10MM EM SUA PONTA ATIVA), FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, 32MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA DE POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES.	CAIXA	150,00	RS	154,70	RS	23.205,00
36	BROCA GATES-GLIDDEN Nº 05 (1,10MM EM SUA PONTA ATIVA), FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, 32MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA DE POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES.	CAIXA	150,00	RS	154,70	RS	23.205,00
37	BROCA GATES-GLIDDEN Nº 06 (1,10MM EM SUA PONTA ATIVA), FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, 32MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA DE POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES.	CAIXA	150,00	RS	154,70	RS	23.205,00
38	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS	5,01	RS	3.006,00
39	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	600,00	RS	4,74	RS	2.844,00
40	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS	4,75	RS	2.850,00
41	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS	4,48	RS	2.688,00
42	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA	UNIDADE	600,00	RS	4,54	RS	2.724,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

	DIAMANTADA ESFÉRICA 1015 PARA ALTA ROTAÇÃO.				
43	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS 5,03	RS 3.018,00
44	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1018 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS 4,72	RS 2.832,00
45	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1018L PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	600,00	RS 4,27	RS 2.562,00
46	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 HL PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 4,85	RS 1.455,00
47	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016 HL PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 4,93	RS 1.479,00
48	ENDO-Z BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA ENDO Z PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	250,00	RS 17,82	RS 4.455,00
49	CA ½ BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CARBIDE ESFÉRICA Nº 1/2 P/ BAIXA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 20,95	RS 6.285,00
50	CA 01 BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CARBIDE ESFÉRICA Nº 01 P/ BAIXA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 20,95	RS 6.285,00
51	CA 02 BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CARBIDE ESFÉRICA Nº 02 P/ BAIXA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 12,85	RS 3.855,00
52	CA 04 BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CARBIDE ESFÉRICA Nº 04 P/ BAIXA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 20,95	RS 6.285,00
53	CA 05 BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA CARBIDE ESFÉRICA Nº 05 P/ BAIXA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 20,95	RS 6.285,00
54	ESPIRAIS DE LENTULO Nº 1, 2, 3 E 4 / 25 MM CAIXA COM 4UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL	CAIXA	150,00	RS 95,57	RS 14.335,50
55	COMPACTADORES MC SPADDEN Nº 40 PRETO EM AÇO INOXIDÁVEL. COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS INSTRUMENTO ACIONADO A MOTOR TERMOPLASTIFICA A GUTAPERCHA. COM 25MM. TAMANHO: 40	UNIDADE	100,00	RS 129,25	RS 12.925,00
56	COMPACTADORES MC SPADDEN Nº 45 BRANCO EM AÇO INOXIDÁVEL. COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS INSTRUMENTO ACIONADO A MOTOR TERMOPLASTIFICA A GUTAPERCHA. COM 25MM. TAMANHO:	UNIDADE	100,00	RS 129,75	RS 12.975,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

	45.					
57	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO AR CILÍNDRICO, TOPO ARREDONDADO, Nº 3145	UNIDADE	300,00	RS 4,98	RS 1.494,00	
58	BROCA DIAMANTADA ESFERICA ALTA ROTAÇÃO Nº 3018	UNIDADE	300,00	RS 4,21	RS 1.263,00	
59	BROCA LARGO EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1,4197 COM 13% DE CROMO NO NÚMERO 1 COM DIÂMETRO DE 0,70MM NO COMPRIMENTO DE 32MM APRESENTAÇÃO: CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 UNIDADES INDIVIDUAIS. LARGO Nº 01, 32MM	CAIXA	150,00	RS 137,45	RS 20.617,50	
60	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA 3195 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 3,58	RS 1.074,00	
61	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA 3203 PARA ALTA ROTAÇÃO.	UNIDADE	300,00	RS 3,71	RS 1.113,00	
62	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA CÔNICA TOPO ARREDONDADO 2135 PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	300,00	RS 3,58	RS 1.074,00	
63	BROCA DE AÇO PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAMANTADA 3083 PARA ALTA ROTAÇÃO COM PONTA INATIVA.	UNIDADE	300,00	RS 3,62	RS 1.086,00	
64	CAMPO CIRÚRGICO, FRONHA, P/ MESA, SMS, CERCA DE 65G/M2, CERCA DE 50 X 50 CM, ESTÉRIL, USO ÚNICO, EM.	UNIDADE	3.000,00	RS 45,59	RS 136.770,00	
65	PONTAS PARA IRRIGAÇÃO ENDODÔNTICA 27 G ADAPTÁVEL EM SERINGA DESCARTÁVEL/COMPRIMENTO 1,0 POLEGADAS/ CAIXA COM 05 UNIDADES.	CAIXA	100,00	RS 362,45	RS 36.245,00	
66	KIT DE CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, RADIOPACO, BIOCOMPATÍVEL, PRESA RÁPIDA PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO E COLORAÇÃO SEMELHANTE À DENTINA, APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM TUBO DE PASTA BASE COM 13 G E TUBO DE PASTA CATALIZADORA COM 11 G. / COMPOSIÇÃO: 1-BASE:ESTER GLICOL-SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO	KIT	300,00	RS 88,55	RS 26.565,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

	ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. 2-CATALIZADOR ETILTOLUENO SULFONAMIDA HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO ESTEARATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. FORMULA AVANÇADA II				
67	KIT DE CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO REFORÇADO POR POLÍMEROS, IRM, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO/ EUGENOL APRESENTAÇÃO: PÓ/LÍQUIDO PARA CURATIVOS PROVISÓRIOS, FORRAMENTO DE CAVIDADES, TIPO CIMENTO (POTE COM 38 G DE PÓ FRASCO COM 15 ML DE LÍQUIDO). REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR I.R.M.DENTSPLY.	KIT	300,00	RS 199,29	RS 59.787,00
68	KIT DE CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE RESINA EPÓXI; SERINGA DE CORPO DUPLO FACILITANDO A MISTURA E MANIPULAÇÃO COM 16GR/ EXCEPCIONAL VISCOSIDADE PENETRANDO E SELANDO CANAIS LATERAIS; BAIXA CONTRAÇÃO DE PRESA, EVITANDO ESPAÇO ENTRE O CIMENTO E A PAREDE DO CANAL;	KIT	100,00	RS 132,16	RS 13.216,00
69	KIT DE CIMENTO PROVISÓRIO SEM EUGENOL, AUTOPOLIMERIZAVEL E QUE NÃO INIBE A POLIMERIZAÇÃO DE CIMEN TOS RESIN OSOSPERMANENTES OU AMOLECE AS RESTAURAÇÕES ACRÍLICAS PROVISÓRIAS. EMBALAGEM: KIT TUBOS CONTÉM 1TUBO (50G) PASTA BASE, 1 TUBO (15G) PASTA CATALISADORA E 1 BLOCO PARA MISTURAS	KIT	250,00	RS 157,95	RS 39.487,50
70	CLOREXIDINA 2%. SOLUÇÃO CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO PARA APLICAÇÃO EM CAVIDADES DENTÁRIAS. COMPOSIÇÃO: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% SURFACTANTE VOLÁTIL E ÁGUA B DEIONIZADA.	CAIXA	1.000,00	RS 56,00	RS 56.000,00
71	CIMENTO PARA OBTURAÇÃO PROVISÓRIA EM CAVIDADES E SELAMENTO TEMPORÁRIO, SEM EUGENOL. COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE CÁLCIO, ACETATO DE POLIVINILA MENTOL,	UNIDADE	840,00	RS 106,30	RS 89.292,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

	DIBUTILFTALATO.				
72	CONDICIONADOR DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 35%, AUTOLIMITANTE, COM PROFUNDIDADE MÉDIA DE 1,9 MM (MICRONS) APÓS 15 SEGUNDOS COM 01 UNIDADE.	UNIDADE	60,00	RS 141,00	RS 8.460,00
73	CONE GUTA PERCHA 1ª SÉRIE Nº 15-40 CAIXA COM 120 UNIDADES	CAIXA	50,00	RS 40,14	RS 2.007,00
74	CONE GUTA PERCHA 2ª SÉRIE Nº 45-80 CAIXA COM 120 UNIDADES	CAIXA	50,00	RS 40,94	RS 2.047,00
75	CONES DE GUTA PERCHA CALIBRADOS, 3ª SÉRIE, PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES À BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO COM CONICIDADE .02, COM 28MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO COMERCIAL NO CALIBRE NÚMERO 90, 100, 110, 120, 130, 140, SORTIDO, CAIXA COM 120 PONTAS	CAIXA	50,00	RS 61,70	RS 3.085,00
76	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO TAMANHO FM 28 FM (CX C/ 120 PONTAS), PARA ENDODONTIA	CAIXA	50,00	RS 37,97	RS 1.898,50
77	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO TAMANHO MF 28 MM (CX C/ 120 PONTAS), PARA ENDODONTIA	CAIXA	50,00	RS 37,58	RS 1.879,00
78	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO TAMANHO M 28 MM (CX C/ 120 PONTAS), PARA ENDODONTIA	CAIXA	50,00	RS 38,58	RS 1.929,00
79	CONES/ PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA SECAGEM DE CANAIS RADICULARES DE CONICIDADE 02, À BASE DE PAPEL FILTRO, NO CALIBRE Nº 15 - 40 (1ª SÉRIE) (CX C/ 120 PONTAS 28 MM).	CAIXA	50,00	RS 38,07	RS 1.903,50
80	CONES/ PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA SECAGEM DE CANAIS RADICULARES DE CONICIDADE 02, À BASE DE PAPEL FILTRO, NO CALIBRE Nº 45 - 80 (2ª SÉRIE) (CX C/ 120 PONTAS 28 MM).	CAIXA	50,00	RS 37,43	RS 1.871,50
81	CONES/ PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA SECAGEM DE CANAIS RADICULARES DE CONICIDADE .02, À BASE DE PAPEL FILTRO, NO CALIBRE Nº 90 - 140 (3ª SÉRIE) (CX C/ 120 PONTAS 28 MM).	CAIXA	20,00	RS 35,62	RS 712,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

82	CUNHAS ODONTOLÓGICAS INTERDENTAIS DE MADEIRA SORTIDAS COLORIDA P/TRAVAMENTO DAS MATRIZES (CX C/ 100 UNID) REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR TDV 4959.	CAIXA	30,00	RS 68,70	RS 2.061,00
83	CURSOR DE SILICONE PARA LIMA ENDODÔNTICA PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	40,00	RS 46,10	RS 1.844,00
84	DESSENSIBILIZANTE SOLUÇÃO VISCOSA FRASCO COM 10 GRAMAS UNIDADE.	UNIDADE	70,00	RS 34,75	RS 2.432,50
85	DISCO DE LIXA PARA POLIMENTO DENTAL COM BASE DE SILICONE DE GRANULAÇÃO GROSSA, MÉDIA, FINA E EXTRAFINA PARA BAIXA ROTAÇÃO COM MANDRIL (50 DISCO POR KIT)	KIT	150,00	RS 85,07	RS 12.760,50
86	DISCOS DE FELTRO PARA POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES E ESMALTE DENTAL. APRESENTAÇÃO CAIXA COM 24 DISCOS DE 12 MM E 1 MANDRIL DE ENCAIXE RÁPIDO REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR FGM.	CAIXA	150,00	RS 76,71	RS 11.506,50
87	DISSECTOR RETO 3 MM UNIDADE	UNIDADE	10,00	RS 1.988,00	RS 19.880,00
88	ENDO PTC UNIDADE	UNIDADE	70,00	RS 25,39	RS 1.777,30
89	GÁS REFRIGERANTE PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, 200 ML, COMPOSIÇÃO BUTANO E PROPANO UNIDADE.	UNIDADE	140,00	RS 136,50	RS 19.110,00
90	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ÂNGULO EM METAL COM CERDAS EM NYLON DE 0,18 MM, EXTREMIDADE PLANA PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA UNIDADE.	UNIDADE	4.000,00	RS 1,78	RS 7.120,00
91	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO COM PONTA ROMBA EM AÇO INOX, DIN 1,4310 (AISI 302) COM APROXIMADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL NO COMPRIMENTO DE 21MM NO TAMANHO B (SISTEMA ABCD), CX C/ 04 UNID.	CAIXA	50,00	RS 272,71	RS 13.635,50
92	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO COM PONTA ROMBA EM AÇO INOX, DIN 1,4310 (AISI 302) COM APROXIMADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL NO COMPRIMENTO DE 25MM NO TAMANHO B (SISTEMA ABCD), CX C/ 04 UNID.	CAIXA	50,00	RS 219,51	RS 10.975,50
93	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO COM PONTA ROMBA EM AÇO INOX, DIN 1,4310 (AISI 302) COM APROXIMADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL NO COMPRIMENTO DE 31MM NO TAMANHO B (SISTEMA ABCD), CX C/ 04 UNID.	CAIXA	50,00	RS 219,51	RS 10.975,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

94	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE GELATINA LIOFILIZADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, PESANDO NÃO MAIS DE 10MG COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, USO DIÁRIO GRANDE PODER HEMOSTÁTICO E CICATRIZANTE. CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	70,00	RS 62,95	RS 4.406,50
95	EUCALIPTOL, LÍQUIDO SOLVENTE DE GUTA PERCHA (FR 10 ML) UNIDADE.	UNIDADE	30,00	RS 25,49	RS 764,70
96	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA EM PASTILHAS PARA AÇÕES EDUCATIVAS. CAIXA COM 60 PASTILHAS.REFERÊNCIA SIMILAR BIODINÂMICA.	CAIXA	100,00	RS 17,70	RS 1.770,00
97	FILME DE ALTA VELOCIDADE E SENSIBILIDADE PARA RADIOGRAFIA DENTAL PERIAPICAL ADULTO NO FORMATO DE 30,5 X 40,5 MM VELOCIDADE "E". VALIDADE DE 2 ANOS APÓS FABRICAÇÃO. (CX C/ 150 PELÍCULAS). REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR EKTA SPEED KODAK	CAIXA	150,00	RS 411,50	RS 61.725,00
98	FILME PARA RADIOGRAFIA DENTAL PERIAPICAL INFANTILNO FORMATO DE, NO MÍNIMO, 20X30 MM (CAIXA C/ 100 PELÍCULAS).	CAIXA	20,00	RS 297,90	RS 5.958,00
99	FIO DE SUTURA DE SEDA TRANÇADA 3.0, (AGULHA AT - 17MM 1/2 CORPO TRIANGULAR) CAIXA COM 24 ENVELOPES, ESTÉRIL.	CAIXA	1.500,00	RS 4,50	RS 6.750,00
100	FIO DENTAL EM ROLO DE NO MÍNIMO 100 METROS DE COMPRIMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM LÂMINA CORTADORA UNIDADE.	UNIDADE	3.000,00	RS 3,92	RS 11.760,00
101	FLUÓR/ GEL ACIDULADO DE FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO A 1,23% DE ALTA VISCOSIDADENOSABOR TUTI-FRUTI. (FR C/ 200 ML) UNIDADE.	UNIDADE	900,00	RS 7,18	RS 6.462,00
102	FORMOCRESOL (ODONTOLÓGICO) FRASCO COM 10 ML UNIDADE.	UNIDADE	150,00	RS 7,56	RS 1.134,00
103	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA (FR COM 10 G) UNIDADE.	UNIDADE	300,00	RS 7,10	RS 2.130,00
104	HIPOCLORITO DE SÓDIO. GERMICIDA E VIRUSCIDA COM1% DE CLORO ATIVO, (FR C/ 1 LITRO). SOLUÇÃO DE MILTON UNIDADE.	UNIDADE	350,00	RS 7,47	RS 2.614,50
105	KIT DE CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO - ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E DURABILIDADE	KIT	150,00	RS 112,20	RS 16.830,00
106	IODOFÓRMIO (FRASCO COM 10G). REFERÊNCIA SIMILAR BIODINÂMICA UNIDADE.	UNIDADE	60,00	RS 35,63	RS 2.137,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

107	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO COM TRIPLA PRESA: AUTO, FOTO E REAÇÃO REDOX E LIBERAÇÃO DE FLÚOR. KIT COM 5 C DE PÓ NA COR A3; 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 2,5ML; 1 FRASCO DE PRIMER COM 2 ML; 1 FRASCO DE GLAZER COM 2 ML, COLHER DOSADORA DE PÓ E BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	KIT	750,00	RS	589,17	RS	441.877,50
108	KIT DE CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO DE ATIVAÇÃO QUÍMICA, COR A3, PARA RESTAURAÇÃO, 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G, 1 DOSADOR DE PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	KIT	750,00	RS	121,00	RS	90.750,00
109	LÂMINA DE BISTURÍ DESCARTÁVEL Nº 15 (CAIXA COM 100 UNIDADES).	CAIXA	200,00	RS	115,56	RS	23.112,00
110	LÂMINA DE BISTURÍ DESCARTÁVEL Nº 11 (CAIXA COM 100 UNIDADES).	CAIXA	150,00	RS	115,73	RS	17.359,50
111	DIQUE DE BORRACHA (LÁTEX) PARA ENDODONTIA RECORTADO, NA COR AZUL TENSÃO MÉDIA. CAIXA COM 52 UNIDADES.	CAIXA	100,00	RS	57,10	RS	5.710,00
112	LIMA TIPO KERR Nº 06 /25 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
113	LIMA TIPO KERR Nº 06 /31 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
114	LIMA TIPO KERR Nº 08 /25 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
115	LIMA TIPO KERR Nº 08 /31 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
116	LIMA TIPO KERR Nº 10 /25 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
117	LIMA TIPO KERR Nº 10 /31 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
118	LIMA HEDSTRÖEM Nº 15 /21 MM LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS DE POLIESTIRENO COM SEIS UNIDADES.	CAIXA	30,00	RS	118,25	RS	3.547,50
119	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR 1ª SÉRIE -21MM BLISTERCAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

120	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR – 1ª SÉRIE -25MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
121	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR – 1ª SÉRIE -31MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
122	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR – 2ª SÉRIE -21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
123	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR – 2ª SÉRIE -25MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
124	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR – 2ª SÉRIE -31MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	83,43	RS	5.005,80
125	LIMA ENDODÔNTICA - TIPO KERR - 3ª SÉRIE - 21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
126	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR – 3ª SÉRIE -25MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
127	LIMA ENDODÔNTICA - TIPO KERR - 3ª SÉRIE - 31MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
128	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº 15 - 31MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
129	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº 20 - 31MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
130	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº 25 - 31MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
131	LIMA ENDODÔNTICA- MALLEIFER – 1ª SÉRIE -25MM – FLEXFILE CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
132	LIMA ENDODÔNTICA- MALLEIFER – 1ª SÉRIE -21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00
133	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº 10 21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	120,00	RS	118,25	RS	14.190,00
134	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº 15 21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	120,00	RS	118,25	RS	14.190,00
135	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº 20 21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS	118,25	RS	7.095,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

136	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº25 21MM BLISTER CAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS 118,25	RS 7.095,00
137	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº10 25MM BLISTERCAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS 118,25	RS 7.095,00
138	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº15 25MM BLISTERCAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS 118,25	RS 7.095,00
139	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº20 25MM BLISTERCAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS 118,25	RS 7.095,00
140	LIMA ENDODÔNTICA- TIPO KERR Nº25 25MM BLISTERCAIXA COM 6 UNIDADES (INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL)	CAIXA	60,00	RS 118,25	RS 7.095,00
141	MOLDEIRA DESCARTÁVEL G PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	100,00	RS 138,10	RS 13.810,00
142	MOLDEIRA DESCARTÁVEL M PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	100,00	RS 138,10	RS 13.810,00
143	MOLDEIRA DESCARTÁVEL P PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	300,00	RS 138,10	RS 41.430,00
144	KIT DE CIMENTO ENDODÔNTICO REPARADOR MTA 1G (SETE DOSES) (AGREGADO DE TRIÓXIDO MINERAL) BRANCO, TEMPO DE PRESA DE 15 MINUTOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA CONTENDO 1G DE MTA, 3 ML DE ÁGUA DESTILADA, 1 DOSADOR DE PÓ.	KIT	70,00	RS 399,80	RS 27.986,00
145	ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SPRAY DE BAIXA VISCOSIDADE E ALTA PUREZA PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA. APRESENTAÇÃO FRASCO COM 200 ML - 140G, E APLICADOR ADAPTÁVEL AO SISTEMA BORDEN E ENCAIXE DE ENGATE DO MICROMOTOR COM O CONTRA-ÂNGULO E PEÇA RETA UNIDADE.	UNIDADE	200,00	RS 62,69	RS 12.538,00
146	PAPEL CARBONADO PARA ARTICULAÇÃO EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	MBALAGE	600,00	RS 6,90	RS 4.140,00
147	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10X5X40 ROLO	ROLO	100,00	RS 98,10	RS 9.810,00
148	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10X52 ROLO	ROLO	100,00	RS 177,00	RS 17.700,00
149	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO UNIDADES	UNIDADES	100,00	RS 20,95	RS 2.095,00
150	PASTA P/ POLIMENTO DE RESTAURAÇÃO DE RESINA UNIDADE COM 2 GRAMAS.	UNIDADE	200,00	RS 77,75	RS 15.550,00
151	PASTA PROFILÁTICA UNIDADE COM 50 GRAMAS	UNIDADES	750,00	RS 17,90	RS 13.425,00
152	PEDRA POMES PARA PROFILAXIA UNIDADE 100G	UNIDADE	300,00	RS 10,85	RS 3.255,00
153	PLACA DE VIDRO 10ML DESPOLIDA UNIDADE 10MM	UNIDADE	60,00	RS 44,85	RS 2.691,00
154	POTE DAPPEN DE NYLON AUTOCLAVÁVEL COLORIDO UNIDADE	UNIDADE	60,00	RS 6,90	RS 414,00
155	POTE DAPPEN DE VIDRO UNIDADE	UNIDADE	60,00	RS 12,40	RS 744,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

156	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A1 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00
157	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A2 UNIDADE	UNIDADE	600,00	RS 204,59	RS 122.754,00
158	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3 UNIDADE	UNIDADE	700,00	RS 204,59	RS 143.213,00
159	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3,5 UNIDADE	UNIDADE	700,00	RS 204,59	RS 143.213,00
160	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A4 UNIDADE	UNIDADE	600,00	RS 204,59	RS 122.754,00
161	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B1 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

162	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR C4 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00
163	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B3 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00
164	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR C1 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00
165	RESINA COMPOSTA NANOHÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO-INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR C2 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00
166	RESINA COMPOSTA NANO HÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR C3 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00
167	RESINA COMPOSTA NANO HÍBRIDA CONTÉM APROXIMADAMENTE 78% DE CARGA POR PESO (61% DE CARGA POR VOLUME). CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DE 2,7% COM RISCO MÍNIMO DE MICRO INFILTRAÇÕES E TENSÃO MARGINAL. INDICADA PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR D2 UNIDADE	UNIDADE	300,00	RS 204,59	RS 61.377,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO - COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SBU

168	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL DE CICATRÍCULAS, FÓSSULAS E FISSURAS (KIT COM ESTOJO 5ML SELANTE, ÁCIDO 10ML)	KIT	300,00	RS 45,00	RS 13.500,00
169	SUBSTANCIA CARIOSTÁTICA 12% BASE FLUORADA UNIDADE COM 10 ML	UNIDADE	100,00	RS 77,29	RS 7.729,00
170	CURATIVO ALVEOLAR COM AÇÃO CICATRIZANTE 10 GRAMAS UNIDADE	UNIDADE	120,00	RS 96,70	RS 11.604,00
171	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL, PVC ATÓXICO. 20 UNIDADES DE SUGADOR, 20 PONTEIRAS DE 3MM (CAIXA COM 20 UNIDADES) REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR INDUSBELLO.	CAIXA	1.800,00	RS 88,40	RS 159.120,00
172	TAÇA DE BORRACHA FLEXÍVEL PARA POLIMENTO DENTAL, COM PROTETOR DE CONTRA-ÂNGULO UNIDADE.	KIT	1.000,00	RS 3,20	RS 3.200,00

173	TIRA DE LIXA DE AÇO ODONTOLÓGICA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DENTAIS. 5X0,5MM COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL E ÓXIDO DE ALUMÍNIO UNIDADE.	UNIDADE	300,00	RS	21,60	RS	6.480,00
174	TIRA DE LIXA DE AÇO ODONTOLÓGICA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DENTAIS. 5X0,7MM COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL E ÓXIDO DE ALUMÍNIO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNIDADE	300,00	RS	21,60	RS	6.480,00
175	KIT DE SISTEMAS DE MATRIZES ADAPTÁVEIS - ESPECIFICAÇÃO: CABO REGULADOR QUE ABRE E FECHA ACOPLANDO ADAPTADORES DE MATRIZES E PERMITINDO A REGULAGEM DE TAMANHO FACILITANDO A COLOCAÇÃO NO ELEMENTO A SER RESTAURADO. DEVE PERMITIR A RESTAURAÇÃO DA FACE MESIAL E DISTAL COM UMA SÓ MATRIZ	KIT	60,00	RS	368,40	RS	22.104,00
176	RESINA FLOW: CONSISTÊNCIA: FLUIDA NÃO ESCORRE DO LOCAL ONDE É APLICADO. CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO SEMELHANTE ÀS RESINAS COMPOSTAS. ELEVADA RESISTÊNCIA MECÂNICA. COR A1 UNIDADE	UNIDADE	600,00	RS	59,85	RS	35.910,00
177	RESINA FLOW: CONSISTÊNCIA: FLUIDA NÃO ESCORRE DO LOCAL ONDE É APLICADO. CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO SEMELHANTE ÀS RESINAS COMPOSTAS. ELEVADA RESISTÊNCIA MECÂNICA. COR A2 UNIDADE	UNIDADE	600,00	RS	50,85	RS	30.510,00
178	RESINA FLOW: CONSISTÊNCIA: FLUIDA NÃO ESCORRE DO LOCAL ONDE É APLICADO. CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO SEMELHANTE ÀS RESINAS COMPOSTAS. ELEVADA RESISTÊNCIA MECÂNICA. COR A3 UNIDADE	UNIDADE	700,00	RS	50,85	RS	35.595,00
179	SOLUÇÃO OTOLÓGICA DE HIDROCORTISONA, SULFATO DE NEOMICINA E SULFATO DE POLIMIXINA B. REFERÊNCIA SIMILAR OTOSPORIM UNIDADE COM 10 ML	UNIDADE	100,00	RS	74,20	RS	7.420,00
180	SOLUÇÃO RADIOGRÁFICA REVELADORA PRONTA PARA USO EM PROCESSO MANUAL, EMBALADO EM FRASCOS PLÁSTICOS LEITOSOS DE FORMATO CILÍNDRICO, TAMPA VERMELHA ROSQUEÁVEL COM 475 ML COMPOSIÇÃO: ÁGUA (85-90%, SULFITO DE SÓDIO (1-5%), DIETILENOGLICOL (1-5%), HIDROQUINONA (1-5%). LIQUIDO REVELADOR PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA DENTAL UNIDADE.	UNIDADE	50,00	RS	60,90	RS	3.045,00

181	SOLUÇÃO RADIOGRÁFICA FIXADORA PRONTA PARA USO EM PROCESSO MANUAL, EMBALADO EM FRASCOS PLÁSTICOS LEITOSOS DE FORMATO CILÍNDRICO, TAMPAS AZUL ROSQUEÁVEL COM 475 ML COMPOSIÇÃO: ÁGUA (85-85%) TIOSSULFATO DE AMÔNIO (5-10%) TIOCIANATO DE AMÔNIO (5-10%) LIQUIDO FIXADOR PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA DENTAL UNIDADE.	UNIDADE	50,00	RS	60,95	RS	3.047,50
182	TIRA DE LIXA DE AÇO ODONTOLÓGICA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DENTAIS. 4 MM X 130 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL E ÓXIDO DE ALUMÍNIO. CAIXA COM 12 UNIDADES. REFERÊNCIA SIMILAR ADACO	CAIXA	200,00	RS	21,60	RS	4.320,00
183	TIRAS DE POLIÉSTER, USO ODONTOLÓGICO, PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA OU SILICATO. (CX C/ 50 TIRAS 100X10X0,08).	CAIXA	200,00	RS	9,35	RS	1.870,00
184	VASELINA SÓLIDA UNIDADE DE 30 GRAMAS	UNIDADE	70,00	RS	17,10	RS	1.197,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO	RS 4.135.985,50
--------------------------------	------------------------

9.6. Contudo, os valores ora analisados não deverão ser utilizados como referência única e absoluta de preços no processo licitatório. A Secretaria Municipal de Licitação - SML do conveniente, de acordo com o estabelecimento na legislação vigente, deverá realizar preliminarmente a cotação e aferição de cada item, buscando na licitação a aquisição dos itens pelo melhor preço possível, respeitando-se a coerência de especificações e preços constantes na relação de itens aprovada.

9.7. Logo, a referida pesquisa atendeu aos requisitos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização exigidos na Lei nº 14.133/21 e na da Lei Municipal nº 3.294/2023.

10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. A contratação tem valor estimado anual de **R\$ 4.135.985,50** (Quatro milhões, cento e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos) para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** para atender a rede de Saúde de Ananindeua, Pará, conforme pesquisa de preços no **Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP** (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>), bem como foram analisadas demandas anteriores desta Secretaria e identificado os quantitativos e valores estimados para subsidiar esta estimativa preliminar.

10.2. No entanto, o valor indicado acima serve apenas como parâmetro para identificar o custo total da contratação e obedeceu aos requisitos do art. 23, da Lei nº 14.133/2021.

11. DESCRIÇÃO DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A CONTRATAR

11.1. Os valores expressos na proposta comercial do licitante vencedor deverão incluir todos os insumos necessários para a fiel execução do(s) contrato(s), tais como: impostos, seguros, fretes, transporte, tributos, taxas, contribuições fiscais e quaisquer outros custos de logística e distribuição que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o valor proposto.

11.2. A contratação observará tanto o orçamento e a quantidade de pacientes que necessitam, possibilitando a aquisição de quantitativos parcelados durante o período de vigência da ata e a disponibilidade orçamentária a cada pedido de fornecimento, em que, por isso, optou-se pelo fornecimento dos bens através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade de Pregão Eletrônico

12. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

12.1. A consolidação de todos os materiais em um único lote resultará em economia de recursos financeiros e simplificação da administração. Gerenciar um contrato único é mais eficiente do que lidar com múltiplos contratos. A gestão contratual torna-se mais simples, permitindo uma fiscalização e supervisão eficaz do cumprimento das obrigações contratuais, otimizando tempo e custos operacionais. Os itens em questão são pedidos em sua maioria para ser entregues juntos, ou seja, os **MATERIAIS TÉCNICOS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS**, que possuem a mesma natureza e utilizados para uma única finalidade. A licitação em lote é melhor para o controle, gestão e fiscalização do contrato. ✓

12.2. Não haverá a realização de outra licitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços ou até o esgotamento do saldo.

12.3. Por se tratar de Registro de Preços, a aquisição dos itens do objeto em questão será realizada conforme a demanda de pacientes.

12.4. Não será admitida a adesão a Ata de Registro de Preços.

12.5. Considerando a característica do serviço a ser contratado, **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO** para atender toda a rede de Saúde Odontológica de Ananindeua, Pará, escolheu-se não parcelar.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

13.1. Não se verifica contratações vigentes correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

14. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

14.1. Importante, ressaltarmos o que se dispõe na Constituição Federal de 1988, em especial o seu artigo 196, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem diagnosticar e reduzir ao risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, do qual emerge o Sistema Único de Saúde (SUS).

14.2. A **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**, terá como resultado de acordo com o estudo realizado e as demandas existentes a ampliação do acesso da população às ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal, de tal modo contribuindo para a melhoria dos indicadores de saúde bucal no Município de Ananindeua e, conseqüentemente, contribuindo para a melhoria desses indicadores em nível nacional, elevando a qualidade da assistência prestada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste ETP.

14.3. Logo, a licitação visa melhor planejamento de custos, maior economicidade, melhor otimização de pessoal e praticidade nas aquisições, evitando compras de última hora, deslocamento de servidores e gastos emergenciais.

14.4. Com a aquisição de material de consumo odontológico, busca-se o suprimento das necessidades de estoque adequado, visando garantir um atendimento de qualidade em nível primário de atenção à saúde.

14.5. No certame licitatório seleciona-se a proposta mais vantajosa para a Administração que será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhe são correlatos.

15. **DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

15.1. Com base, nas informações apresentadas ao longo do Estudo Técnico Preliminar, a Coordenação de Saúde Bucal recomenda a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**, estando a necessidade clara e adequadamente justificada pelos critérios analisados no presente **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP**.

15.2. Considerando todos os aspectos já mencionados, avalia-se que a contratação atenderá a Administração de forma satisfatória, portanto é viável.

16. **ANÁLISE DE RISCOS** ✓

16.1. Os estudos preliminares evidenciaram que a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária, conforme Planilha de Riscos em anexo.

16.2. A presente contratação não apresenta a possibilidade de ocorrência de impactos ambientais.

16.3. A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais.

16.4. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente as demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza uma economicidade, os riscos envolvidos são administráveis.

16.5. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente **VIÁVEL**.

Belém, (PA), 28 de novembro de 2024.



NEILA CHAVES OLIVEIRA

COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL



DAYANE DA SILVA LIMA

SECRETÁRIA DE SAÚDE DE ANANINDEUA.

ANEXO I – MAPA DE RISCOS

AMEAÇA	EFEITO	PROB	IMPACTO	RISCO CALCULAD O	AÇÃO DE PREVENÇÃO/ CONTORNO	RESPON SAVEL	PRAZO
Atraso na conclusão dos trâmites necessários para a aquisição dos materiais.	Necessidade de realizar contratação emergencial.	0,05	3,00	0,15	Acompanhamento do cronograma pela unidade demandante Acompanhamento de prazos de elaboração de ETP e de planilha pela SESAU	Secretária de Saúde	No pré-empenho.
Provimento de pedido de impugnação do edital	Atraso na realização da contratação pleiteada.	0,05	3,00	0,15	Revisão do ETP, do TR, Edital e da planilha pela SML	SESAU E SML	Não se aplica
Ausência de detalhamento de todas as especificações no ETP	Necessidade de aditivo contratual ou nova licitação	0,05	3,00	0,15	Revisão do Termo de Referência pela unidade de atendimento com base na experiência e nos registros dos contratos anteriores	Coordenação da SBU.	Não se aplica
Falha na planilha de custos	Sobrepeso e/ou republicação do Edital	0,50	3,00	1,50	Revisão da planilha pela SBU/SESAU.	Coordenação da SBU.	Não se aplica
Paralisação na prestação do serviço	Interrupção do serviço.	0,25	5,00	1,25	Acompanhamento da execução do serviço.	Fiscal do Contrato	Durante o prazo da finalização da entrega.

REFERÊNCIAS:

REFERENCIAL	PROBABILIDADE
Provavelmente ocorrerá.	0,95
Grande chance de ocorrer.	0,75
Igual chance de ocorrer ou não.	0,50
Baixa chance de ocorrer.	0,25
Chance remota de ocorrer.	0,05

Igual chance de ocorrer ou não.	0,50
Baixa chance de ocorrer.	0,25
Chance remota de ocorrer.	0,05

GRAU DE IMPACTO	PESO	CARACTERÍSTICAS
MUITO GRANDE	5,0	Inviabilização da ação; Prejuízos à Instituição / Administração.
GRANDE	4,0	Atraso significativo da ação; Impacto grave nos objetivos da ação.
MODERADO	3,0	Atraso da ação; Impacto moderado nos objetivos da ação.
PEQUENO	2,0	Impacto leve nos objetivos da ação, passível de contorno.
MUITO PEQUENO	1,0	Nenhum impacto significativo à ação.


NEILA CHAVES OLIVEIRA

COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL


DAYANE DA SILVA LIMA

SECRETÁRIA DE SAÚDE DE ANANINDEUA.